



Kashif Ahmad (B)

Spørgsmål om handleplan mod racisme

20-12-2024

Kære Kashif

Sagsnummer I F2
2024 - 26235

Du har den 19. december 2024 stillet følgende spørgsmål til forvaltningen om handleplan mod racisme:

Dokumentnummer i F2
6966918

Ifm. [Handleplan mod Racisme som blev forelagt på BUU's udvalgsmødet i november 2024](#) nævnes i sagen fire "mulige" indsatser, som skal løftes med finansiering for at iværksættes.

Sagsnummer i eDoc
2024-0439927

- 1. Har BUF noget på skrift om de enkelte indsatser, eventuelle budgetnotater eller på anden vis beskrivelse af indhold og økonomi?*
- 2. Kan BUF pege på finansieringsmuligheder inden for egen ramme, som der i så fald skal træffes en beslutning om i BUU-udvalget, eller skal det løftes ifm. fx OFS via et budgetnotat?*

Besvarelse

Adf - *Har BUF noget på skrift om de enkelte indsatser, eventuelle budgetnotater eller på anden vis beskrivelse af indhold og økonomi?*

Tre af indsatserne på Børne- og Ungdomsudvalgets (BUU) område er beskrevet i bilag 3 til sagen "B-sag: BUU's bidrag til 'Diskriminationshandleplan i Københavns Kommune 2023-2026'", som blev behandlet af BUU den 10. august 2022, læs sagen [her](#).

Disse indsatser omfatter:

1. Håndtering af diskrimination og ubevidste bias blandt lærere på københavnske grundskoler.
2. Undervisningstilbud om forebyggelse af diskrimination, racisme og hadforbrydelser under "Åben Skole".
3. Forsøg med udvikling af strategier eller handleplaner for forebyggelse af diskrimination og racisme i københavnske folkeskoler.

Center for Politik og HR
Ledelsessekretariatet
Rådhuspladsen 1 1550
København V

De midler, der er afsat under Beskæftigelses- og Integrationsudvalget (BIU), er bl.a. prioriteret til undervisningstilbud om forebyggelse af

EAN-nummer
5798009382160

diskrimination, racisme og hadforbrydelser. Forløbene udbydes til skolerne via Åben Skole, hvor skolerne fx også kan få workshops om medborgerskab, elevdemokrati, god dialog og digital dannelse.

I forbindelse med forhandlingerne om budget 2025 blev der udarbejdet et budgetnotat til indsatsen "Forsøg med udvikling af strategier eller handleplaner for forebyggelse af diskrimination og racisme i københavnske folkeskoler" (BU87). Dette budgetnotat blev dog ikke inkluderet i det endelige budget. Notatet er vedlagt som bilag 1.

På baggrund af den offentlige høring besluttede BUU at tilføje endnu en indsats til handleplanen. Denne indsats, "Mulighed for samarbejder med eksterne om udvikling af undervisningsmaterialer og forløb", blev indarbejdet på baggrund af et høringssvar fra Ungeråd KBH. Høringssvaret kan læses i bilag 2 til sagen [B-sag: Udkast til Københavns Kommunes "diskriminationshandleplan" - EFTER HØRING](#)

Ad2 - Kan BUF pege på finansieringsmuligheder inden for egen ramme, som der i så fald skal træffes en beslutning om i BUU-udvalget, eller skal det løftes ifm. fx OFS via et budgetnotat?

Nye indsatser kræver ny finansiering, og der kan udarbejdes budgetnotater ifm. overførselssagen eller kommende budgetforhandlinger. BUU har ikke umiddelbart puljer eller frie midler til finansiering, men kan dog beslutte at omprioritere midler fra fx dagtilbud eller skoler til indsatserne. Det vil typisk være relevant ifm. udmøntnings sag.



BU87 Forsøg med udvikling af strategier el. handleplaner for forebyggelse af diskrimination og racisme i københavnske folkeskoler

Budgetnotatet indeholder finansiering på 2,3 mio. kr. til at fremme lokale tiltag til udvikling af strategier eller handleplaner for håndtering af racisme og diskrimination i københavnske folkeskoler.

Baggrund

Notatet er udarbejdet på baggrund af et politisk ønske om at fremme lokale tiltag til udvikling af strategier eller handleplaner for håndtering af racisme og diskrimination i københavnske folkeskoler. Tiltaget er en anbefalet indsats fra handleplanen mod racisme, etnisk diskrimination og hadforbrydelser, der blev vedtaget af BR i juni 2023. Notatet er en opdatering af "BI36 Initiativer til handleplan til forebyggelse af racisme, etnisk diskrimination og hadforbrydelser" fra budget 2023.

Indhold

Det kan være svært for såvel elever som lærere at sige fra overfor oplevet racisme og diskrimination, hvis ikke der findes klare retningslinjer for håndteringen heraf. En strategi/handleplan sikrer, at området prioriteres højt på de enkelte skoler og skaber en fælles ramme for såvel forebyggelse og håndtering af racisme og diskrimination. Derfor afsætter der midler til et toårigt forsøg til udvikling af lokale strategier eller handleplaner herfor.

Med indsatsen tilbydes alle de københavnske folkeskoler konsulentbistand fra områderne til udvikling af lokale strategier eller handleplaner for forebyggelse af diskrimination og racisme, enten inden for rammerne af eksisterende anti-mobbestrategier eller som selvstændige tiltag. I arbejdet med udviklingen af strategier/handleplaner inddrages både ledelse, skolebestyrelser, elevråd og ressourcepersoner på de enkelte skoler - forventeligt vil der skulle afholdes to møder af tre timers varighed pr. skole.

Indeholdt i indsatsen er også midler til ekstra lærertimer, som er nødvendige ift. det forberedende arbejde, og 50% vikardækning til brug under udviklingen af strategier/tiltag.

Hertil afsættes midler til dialog og support fra forvaltningen. De udviklede strategier/handleplaner kan fx adressere retningslinjer for håndtering af konflikter, hvor racisme eller diskrimination spiller en rolle, opmærksomhed på ubevidste bias og flertalsmisforståelser samt indeholde gode råd til ledelse, lærere, elever og forældre.

Det forventes, at det øgede fokus på forebyggelse af diskrimination og racisme på skoler vil kunne bidrage til bedre trivsel for elever såvel som lærere og pædagoger.

Kategorisering	
Need to	
Fastholdelse/rekruttering	
Rettidig omhu	
Specifik udfordring	
Bevillingsudløb	
Henvist sag	
Bestilt af politisk parti	X
Bestilt af fagudvalg	
Bestilt administrativt	

Økonomi

Midlerne til det toårig forsøg med udviklingen af strategier/handleplanen finansierer konsulentbistand, inddragelse af skolepersonale, ekstra lærer- og vikartimer samt support fra forvaltningen.

Budgettet fra indsatsen i "BI36 Initiativer til handleplan til forebyggelse af racisme, etnisk diskrimination og hadforbrydelser" er PL-fremskrevet til 2025.

Tabel 1. Oversigt over ønskets aktiviteter på alle styringsområder

1.000 kr., 2025 p/l	Styrings- område	2025	2026	2027	2028	I alt
Udvikling af strategi/handleplan	service	2.260	2.260			4.520
Udgifter i alt (netto)		2.260	2.260			4.520

Tabel 2. Udgifter til service

1.000 kr., 2025 p/l	Udvalg	Bevilling	Indtægt/ udgift	2025	2026	2027	2028	I alt
Udvikling af strategi/handleplan	BUU	3350	udgift	2.260	2.260			4.520
Serviceudgifter i alt				2.260	2.260			4.520

Bydele

Bydækkende: <input checked="" type="checkbox"/>											
Bispebjerg	<input type="checkbox"/>	Indre by	<input type="checkbox"/>	Vesterbro/Kgs. Enghave	<input type="checkbox"/>	Valby	<input type="checkbox"/>	Amager Øst	<input type="checkbox"/>	Udenbys	<input type="checkbox"/>
Nørrebro	<input type="checkbox"/>	Østerbro	<input type="checkbox"/>	Brønshøj/Husum	<input type="checkbox"/>	Vanløse	<input type="checkbox"/>	Amager Vest	<input type="checkbox"/>		
Adresse											